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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou implantace endoprotézy

kyčelního kloubu z pohledu fyzioterapeuta. Pro přehlednost byl tento dokument rozdělen

na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část práce slouží jako úvod do

problematiky implantace endoprotézy kyčelního kloubu. V jednotlivých kapitolách jsou

popsány typy endoprotéz, nejčastější důvody indikace operace, možné komplikace

operace, operační přístupy a v neposlední řadě anatomický popis kyčelního kloubu.

V praktické části práce jsou uvedeny obecně doporučované postupy fyzioterapie u pacientů

indikovaných k endoprotéze kyčelního kloubu, na základě kterých byly zpracovány dvě

kasuistiky.

The main object of the introduced thesis is the implantation of the total

endoprosthesis of the hip joint from the physiotherapist’s perspective. This document is

divided into the two parts – theoretical and practical. Theoretical part is used as an

introduction into the issue of total endoprosthesis of the hip joint. Types of the total

endoprosthesis, most common reasons of operation’s indications, possible operation’s

complications, operational approaches and anatomical describe of the hip joint are

mentioned in the particular chapters. Generally recommended procedures for patients

indicated for total endoprostehesis of the hip joint are described in the practical part of the

thesis. Two case studies of patients indicated for total endoprosthesis are made in the end

of the document.
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1. ÚVOD

V posledních čtyřiceti letech zaznamenala ortopedická a traumatologická oddělení

značný nárůst pacientů indikovaných k endoprotéze kyčelního kloubu. Věk pacientů, kteří

podstupují tuto operaci, se posouvá stále do mladších věkových skupin. Stále častěji

se přistupuje k operačnímu řešení i u takových případů, které se v nedávné minulosti léčily

pouze konzervativně, např. zlomeniny krčku stehenní kosti. Tento trend sebou přináší

obrovské výhody jako je zejména snížení počtu komplikací, které vyplývají z dlouhodobé

imobilizace. Je snahou časně po operaci pacienta vertikalizovat, zabránit vzniku dekondice

a z toho vyplývajících komplikací a umožnit mu brzký návrat do běžného života a

pracovního procesu.

Na efektivitě operací se značnou měrou podílí i kvalitní fyzioterapie. Fyzioterapie

již v současné době nepředstavuje pouze následnou péči, ale je součástí léčby již od

samého počátku. Existuje řada fyzioterapeutických postupů, které připraví pacienta na

operaci a zajistí co možná nejsnadnější pooperační průběh. V této bakalářské práci bych se

ráda věnovala komplexnímu popisu procesu implantace endoprotézy kyčelního kloubu

z pohledu fyzioterapeuta a shrnutí metodických postupů, dle kterých je možné s pacienty

indikovanými k této operaci pracovat.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomický popis kyčelního kloubu

2.1.1 Kostra kloubu

Kyčelní kloub (art. coxae) není jen kloubem, ve kterém se pohybuje dolní končetina

vůči trupu, je zároveň nosným kloubem trupu a balančním kloubem, udržujícím

rovnováhu vzpřímeného trupu. Jedná se o omezený kulový kloub spojující stehenní kost

(resp. volnou dolní končetinu) s pletencem dolní končetiny (resp. s pánevní kostí).

Kloubní plochy kyčelního kloubu tvoří jamka kyčelní kosti a hlavice kosti stehenní.

Jamka kyčelní kosti (acetabulum) má tvar duté polokoule, na jejímž vzniku

se podílejí všechny tři pánevní kosti. Kloubní plochou acetabula je ale pouze poloměsíčitá

plocha (facies lunata), která je jako jediná potažena kloubní, tj. hyalinní chrupavkou.

Kloubní chrupavka je nejsilnější v horní části jamky, kde dosahuje tloušťky až 3 mm.

Na spodině jamky, kam nezasahuje hlavice stehenní kosti, kloubní chrupavka chybí.

Základní funkce kloubní chrupavky jsou zajistit hladký posun kloubních plošek s nízkým

koeficientem tření a rozložit zatížení kloubu na co největší plochu. Požadované vlastnosti

jsou tedy hladkost a pružnost chrupavky.

Na kloubní plochu (facies lunata) naléhá hlavice stehenní kosti a vkleslé dno jamky

vyplňuje tukový polštář (pulvinar acetabuli). Funkcí tukového polštáře je absorbovat

nárazy, které přes hlavici stehenní kosti směřují proti slabému dnu kloubní jamky.

Příčný průměr acetabula je asi 2,5 cm a nejhlubším místem jamky je její střed,

tzv. fossa acetabuli. Poměrně hluboká jamka je dále prohloubena vazivovým prstencem

(labrum acetabulare). Nejsilnější částí acetabula je jeho horní okraj, který je zesílen dvěma

systémy kostních trámců, protínajících se nad acetabulem v podobě gotického oblouku.

Tento horní okraj, který často samostatně osifikuje, se v klinické praxi popisuje jako

stříška. Velikost a sklon stříšky má značný význam pro stabilizaci hlavice stehenní kosti.

Tento vztah je porušen u vrozeného vykloubení kyčelního kloubu. Acetabulum

je skloněno zevně dolů a dopředu. Sklon a postavení kloubní jamky jsou však velmi

variabilní a závislé i na pohlaví.

Stehenní kost (femur) je nejdelší a nejmohutnější rourovitá kost v těle. Proximální

konec stehenní kosti – hlavice stehenní kosti (caput femoris) má tvar koule, v jejímž

zadním kvadrantu je různě hluboká trojboká jamka (fovea capitis). Hlavice se oploštělým
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krčkem (collum femoris) připojuje k tělu kosti. Krček stehenní kosti se nachází uvnitř

pouzdra kyčelního kloubu a je pokryt synoviální výstelkou. Laterálně od hlavice stehenní

kosti vybíhá velký chocholík (trochanter major), mediálně a dozadu jde kuželovitý malý

chocholík (trochanter minor). Velký chocholík je významný orientační bod na dolní

končetině. Jeho hmatný vrchol orientuje o poloze hlavice stehenní kosti, která leží v jeho

výši. Na zadní straně stehenní kosti, pod velkým chocholíkem, je nápadná a značně

rozsáhlá hýžďová drsnatina. Na vnitřní straně velkého chocholíku je chocholíková jamka

(fossa trochanterica), vpředu oba chocholíky spojuje drsná čára (linea intertrochanterica),

která odpovídá úponu kloubního pouzdra. Vzadu s ní koresponduje kostní hrana (crista

intertrochanterica) pro úpon svalů.

Tělo stehenní kosti začíná pod malým chocholíkem a bez zřetelné hranice přechází

do distálního konce kosti. Rourovitá kost je pod chocholíkem poměrně silná a distálně

se zužuje. Vzadu z těla stehenní kosti vystupuje nápadný kostní hřeben (linea aspera).

Distální konec stehenní kosti je rozšířen v příčném i v předozadním směru a vybíhá

ve dva kloubní hrboly (condylus medialis et lateralis).

Kloubní pouzdro kyčelního kloubu je velmi silné a začíná na okrajích acetabula.

Jeho hlavní funkcí je udržovat kontakt kloubních ploch (spolu s vazy a svaly kolem

kloubu) a pasivně usměrňovat a omezovat pohyblivost kloubu. Na kost stehenní se

pouzdro vpředu upíná na čáru spojující oba chocholíky, vzadu jde asi doprostřed délky

krčku. S pouzdrem prakticky srůstají zesilující vazy, které pouzdro dále

zesilují – především na přední ploše, kde dosahují tloušťky téměř 10 mm. Pouzdro

je naopak slabé na spodní ploše krčku a v místech, kde na pouzdro naléhá šlacha m.

iliopsoas. Velký význam vazů spočívá také v tom, že se podílejí na udržení stability

kloubu. Vazivovou vrstvu pouzdra pokrývá synoviální výstelka, která zasahuje až na část

krčku. Synoviální membránou je tedy potažena celá přední plocha krčku a dvě třetiny jeho

zadní plochy. Membrána vytváří uvnitř kloubu četné záhyby a řasy

(www.biomech.ftvs.cuni.cz, Kříž a kol., 2002).

2.1.2 Vazy kloubu

Vazy zesilující kloubní pouzdro kyčelního kloubu jsou:

• Ligamentum iliofemorale – Jedná se o nejsilnější vaz lidského těla. Má tvar

obráceného písmene Y. Začíná pod spina iliaca anterior inferior a laterální rameno

vazu běží k bázi velkého chocholíku, kde se upíná. Mediální slabší rameno jde po
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přední straně pouzdra, zatáčí na vnitřní stranu a upíná se v blízkosti malého

chocholíku. Obě ramena jsou široká až 1,5 cm, a jsou silná 0,5-1,0 cm. Ligamentum


[…]


vnímat napětí svalů

- při výdechu uvolnit svalstvo horních i dolních končetin, vnímat uvolnění

(Matouš a kol., 2005)

• Uvolňování hlubokého šíjového svalstva

- hlava je v prodloužení podélné osy páteře

- hlavu vytáhnout z ramen temenem do dálky, stáhnout ramena spolu s lopatkami

směrem k hýždím

- při výdechu zafixovat pánev stahem hýždí, lehce přitáhnout bradu k hrudní kosti

a pohlédnout očima dolů, vnímat uvolňování svalstva kolem krční páteře

- při vdechu polohu hlavy udržet a pohlédnout očima vzhůru, vnímat napětí šíjového

svalstva

- cvičení několikrát během dne opakovat (Matouš a kol., 2005)

• Uvolňování ramenních kloubů

- horní končetinu ohnout v loketním kloubu, prsty ruky dát ze strany na rameno

- v rytmu pravidelného dýchání kroužit ohnutou končetinou, pohyb začít směrem

vzhůru a po podložce dolů, stáhnout rameno s lopatkou

- vnímat pohyb v ramenním kloubu a jeho uvolňování

- toto provést opačnou končetinou a posléze i oběma najednou (Matouš a kol., 2005)

Příloha č. 6 – Cvičení ve vodě jako součást ambulantní fyzioterapie

Cvičení ve vodě:

Cvičení ve vodě je velmi účinným terapeutickým prostředkem. Při cvičení jsou

do činnosti rovnoměrně zapojovány příslušné svalové skupiny, kde se střídá napětí

a uvolnění. Pohyb je prováděn v odlehčení účinkem hydrostatického tlaku, což umožňuje

dosahovat rozsahů pohybu bez většího úsilí, rozvíjí se i kloubní pohyblivost.

Při překonávání tlaku vody lze dosáhnout větší stimulace svalstva (Matouš a kol., 2005).

1. cvičení – uvolňování kloubů dolních končetin

• stoj zády k tyči (vlnolamu), uchopit tyč

• v rytmu pravidelného dýchání krčit a napínat nadzvednutou dolní končetinu

• cvik několikrát opakovat jednou a poté druhou končetinou, při napínání je možno

střídat klopení a vztyčování chodidla (Matouš a kol., 2005)

2. cvičení – uvolňování kyčelních kloubů

• stoj zády k tyči (vlnolamu), uchopit tyč

• v rytmu pravidelného dýchání kroužit skrčenou dolní končetinou (koleno opisuje kruh

ve vodě)

• cvik několikrát opakovat, pak totéž druhou končetinou (Matouš a kol., 2005)

Obr. 1: Uvolňování kloubů dolních končetin Obr. 2: Uvolňování kyčelních kloubů

3. cvičení – protahování svalů na přední straně stehna

• stoj čelem k tyči (vlnolamu), tyč uchopit, ohnout dolní končetinu v kolenním kloubu

do pravého úhlu

• při výdechu stahem hýždí zatáhnout ohnutou končetinu v kolenním kloubu vzad

do pocitu tahu na přední straně stehna

• při vdechu výdrž

• při dalším výdechu uvolnit a zpět do základní polohy

• cvik několikrát opakovat a pak totéž druhou končetinou

• při pohybu nesmí docházet k většímu prohýbání v bedrech (Matouš a kol., 2005)

3. cvičení – obměna provedení

• ve stejné základní poloze uchopit nárt ohnuté končetiny

• při výdechu podsadit pánev stahem hýždí a břišních svalů a pomalé zanožení skrčmo

vzad do pocitu tahu ba přední straně stehna

• při vdechu výdrž, při dalším výdechu uvolnit a zpět do základní polohy

• cvik opakovat několikrát a potom totéž druhou končetinou (Matouš a kol., 2005)

Obr. 4: Protahování svalů na přední
straně stehna – obměna
provedení

Obr. 3: Protahování svalů na přední straně
stehna

4. cvičení – aktivace ochablých hýžďových svalů

• stoj čelem k tyči (vlnolamu), uchopit tyč

• při výdechu zanožit končetinu stahem hýždí (nesmí dojít k prohnutí v bedrech

a vytočení pánve)

• při vdechu výdrž

• při dalším výdechu uvolnit a zpět do základní polohy

• cvik několikrát opakovat stejnou končetinou nebo končetiny střídat

(Matouš a kol., 2005)

4. cvičení – obměna provedení

• stejná základní poloha

• při výdechu unožit končetinu (nejvíce do 40°, nevytáčet chodidlo)

• při vdechu výdrž

• při dalším výdechu uvolnit a zpět do základní polohy (Matouš a kol., 2005)

Obr. 5: Aktivace ochablých hýžďových
svalů

Obr. 6: Aktivace ochablých hýžďových
svalů – obměna provedení

5. cvičení – aktivace břišního a hýžďového svalstva

• ze stoje čelem k tyči si lehnout na vodu, rukama se přidržovat

• v rytmu pravidelného dýchání provádět pohyb nohama ve stylu kraula

(Matouš a kol., 2005)

5. cvičení – obměna provedení

• ze stoje zády k tyči si lehnout na vodu, rukama se přidržovat

• v rytmu pravidelného dýchání provádět pohyb nohama ve stylu kraula

(Matouš a kol., 2005)

Obr. 7: Aktivace břišního a hýžďového
svalstva

Obr. 8: Aktivace břišního a hýžďového
svalstva – obměna provedení

Příloha č. 7 – Opatření proti luxaci endoprotézy

Správné ležení: Správné sezení:

Obr. 2: Správné sezení

Obr. 1: Správné ležení

Aktivity, kterých je třeba se vyvarovat (www.orthes.cz):

Obr. 5: Nohy nedávat
k sobě

Obr. 3: Nesedat na

nízkou židli
Obr. 4: Příliš se nenahýbat dopředu

Obr. 7: Nepředklánět
se dopředu

Obr. 6: Neotáčet se na stranu