Oponentský posudek na diplomovou práci

Název práce: Fyzioterapie u pacientů indikovaných k endoprotéze kyčelního kloubu

Autor: Lucie Koudelová

Vedoucí práce: As. MUDr. Marie Břizová

Oponent: Mgr. Pavlína Lexová

Posudek:

Posuzovaná práce má 53 stran textu doplněného tabulkami zařazenými přímo do textu. Práce dále obsahuje seznam použité literatury a sedm příloh (svalstvo v okolí kyčelního kloubu, obrazová ukázka endoprotéz kyčelního kloubu, možnosti operačních přístupů, vyobrazení a popis autorkou doporučovaných cviků v preoperačním a postoperačním období).

Formální zpracování: Po jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni, nalezla jsem pouze několik drobných chyb, jejichž počet je vzhledem k rozsahu práce zanedbatelný. Ke grafickému zpracování nemám připomínky.

Obsah práce: Úvod stručně nastiňuje problematiku implantací kloubních náhrad.

V teoretické části práce následují kapitoly v nichž je postupně zpracována anatomie a kineziologie kyčelního kloubu. Dále diplomantka popisuje typy endoprotéz kyčelního kloubu. V této subkapitole postrádám informaci také o revizních implantátech určených pro reoperace (např. oválné, Burch – Schneiderova dlaha). Následující kapitoly seznamují s indikacemi a kontraindikacemi aplikace endoprotéz, s potenciálními komplikacemi a s možnostmi operačních přístupů.

Praktická část poměrně podrobně seznamuje s fyzioterapeutickými postupy užívanými v předoperačním a pooperačním období. Diplomantka se zmiňuje také o možnostech využití prostředků fyzikální terapie v rámci ambulantní a lázeňské léčby. Za velmi přínosnou považuji čtvrtou kapitolu, která shrnuje pravidla pro co nejdelší životnost a spolehlivou funkci endoprotézy. Dále následují dvě kasuistiky v nichž je zpracována anamnéza, v první kasuistice také fyzioterapeutické vyšetření před operací, které ve druhé kasuistice nebylo vzhledem k diagnóze možné provést. Je zde stanoven krátkodobý rehabilitační

plán, popsán a zhodnocen průběh fyzioterapie, zhodnocena soběstačnost prostřednictvím modifikovaného Bartelova indexu a na závěr obou kasuistik je stanoven dlouhodobý rehabilitační plán.

Přílohy vhodně doplňují informace jak z teoretické tak z praktické části práce.

Diskuze shrnuje tematiku implantací kloubních náhrad v České republice a stručně charakterizuje současné trendy v předoperační a pooperační fyzioterapii.

Dle mého názoru předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Překladatelka prokázala schopnost samostatně zpracovat zvolené téma, stanovit vhodný fyzioterapeutický postup. Zpracování práce lze označit za vynikající.

Celkové hodnocení: výborně

Datum: 15.5.2008

Mgr. Pavlína Lexová